

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2021 - PR**

**CNPJ:** 29.115.458/0001-78  
**RUA PADRE ANCHIETA, 234**  
**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**Processo Administrativo:** 1606/2020  
**Processo de Licitação:** 1606/2020  
**Data do Processo:** 02/02/2021

Folha: 1/2

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Registro de Preço de Materiais Gráficos e Carimbos, para atender as eventuais necessidades da Secretaria de Administração, Fundação Municipal e a Secretaria Municipal de Educação de Casimiro de Abreu - RJ.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr.**

Ao(s) 26 de Fevereiro de 2021, às 14:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 116/2021, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 1606/2020, Licitação nº 1/2021 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Encerrada a fase de credenciamento dos licitantes, a Pregoeira procedeu a abertura das Propostas de Preços, verificando suas conformidades e divulgando os preços cotados, classificando as propostas das empresas presentes. Após foi dado início a fase de lances. Ao final dos lances, foram classificadas em primeiro lugar as propostas das empresas EDMAR MOREIRA, R.MOTA ARTES GRAFICAS e P S TOLEDO BOUCKHORN, conforme a ordem da Ata de Lances e quadro comparativo constante desta Ata. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação dos licitantes para confirmação das suas condições de habilitação. Verificado o atendimento das exigências de habilitação, constatou-se que a empresa PS TOLEDO BOUCKHORN não apresentou as Certidões de Tributos Estaduais e de Tributos Federais, conforme exigido nas alíneas 'c' e 'd' do item 8.1.2 do Edital. Dessa forma o item vencido pela mesma, foi transferido para a empresa classificada em segundo lugar, a licitante R.MOTA ARTES GRAFICAS. As demais empresas foram consideradas habilitadas. E tendo os licitantes presentes manifestado desinteresse em interpor recursos posteriormente e nada mais havendo a registrar, determinou a Pregoeira o encerramento da reunião e que fosse lavrada a competente ata que vai assinada pelos licitantes presentes e pela Equipe de Apoio.

**Participante: 5205 - R.MOTA ARTES GRAFICAS**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Ficha de comissionado med. Aberto 47,6 x 32,7 cm e fechado	UN	1.638,00		0,0000	1,06	1.736,28
7	CARIMBO AUTOMÁTICO, MED. 1,4 X 3,8 CM COM ALMOFADA REMOVÍVEL	UN	196,00		0,0000	38,00	7.448,00
8	TROCA DE BORRACHA PARA CARIMBO, MED. 1.4 X 3,8 CM	UN	217,00		0,0000	14,00	3.038,00
9	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, MED. 1,4 X 3,8 CM	UN	198,00		0,0000	12,00	2.376,00
10	CARIMBO AUTOMÁTICO, MED. 1,8 X 4,7 CM COM ALMOFADA REMOVÍVEL	UN	129,00		0,0000	45,00	5.805,00
11	CARIMBO AUTOMÁTICO, MED. 2,2 X 5,8 CM COM ALMOFADA REMOVÍVEL	UN	74,00		0,0000	48,00	3.552,00
12	ALMOFADA PARA CARIMBO AUTOMÁTICO, MED. 2,2 X 5,8 CM.	UN	61,00		0,0000	18,50	1.128,50
13	CARIMBO AUTOMÁTICO, MED. 4,0 X 6,0 CM COM ALMOFADA REMOVÍVEL	UN	31,00		0,0000	60,00	1.860,00
14	CARIMBO DATADOR AUTOMÁTICO REDONDO COM MEDIDA MÁXIMA DE 5,0	UN	19,00		0,0000	94,00	1.786,00
15	CARIMBO REDONDO AUTOMÁTICO REDONDO COM MEDIDA MÁXIMA	UN	31,00		0,0000	74,00	2.294,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>31.023,78</b>

**Participante: 15388 - EDMAR MOREIRA 39478378791**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	BLOCO DE GUIA DE ÁGUA MINERAL E BOTIJÃO DE GÁS EM 03 VIAS (B	BL	203,00	magnifico	0,0000	5,00	1.015,00
2	BLOCO DE REQUISIÇÃO DE MATERIAL COM DUAS VIAS (BRANCA E AMAR	BL	640,00	magnifico	0,0000	7,40	4.736,00
3	BLOCO DE GUIA DE REMESSA EM 03 VIAS	BL	1.275,00	magnifico	0,0000	7,88	10.047,00
4	CAPA DE PROCESSO MEDIDA ABERTA (48 X 33) CM E FECHADA (24 X	UN	30.063,00	magnifico	0,0000	0,76	22.847,88

**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU**

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 1/2021 - PR**

**CNPJ:** 29.115.458/0001-78  
**RUA PADRE ANCHIETA, 234**  
**C.E.P.:** 28860-000 - Casimiro de Abreu - RJ

**Processo Administrativo:** 1606/2020  
**Processo de Licitação:** 1606/2020  
**Data do Processo:** 02/02/2021

Folha: 2/2

**Participante:** 15388 - EDMAR MOREIRA 39478378791

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	FICHA DE ESTATUÁRIO MED. ABERTO 47,6 X 32,7 CM E FECHADO 32,	UN	1.638,00	magnifico	0,0000	1,05	1.719,90
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							40.365,78
<b>Total Geral -----&gt;</b>							71.389,56

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Casimiro de Abreu, 26 de Fevereiro de 2021

**COMISSÃO:**

Elaine Martins Fonseca - ..... - Pregoeiro(a)  
Débora Heringer de Moura Pina - ..... - Apoio  
Cíntia Correa Leandro - ..... - Apoio  
Neiva Maura Gomes Guarabú - ..... - Apoio  
Régis Silva Bento - ..... - Apoio